

Số: 1920 /KH-STC

Sóc Trăng, ngày 31 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019

Thực hiện Công văn số 982/UBND-VX ngày 25/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch phát động Phong trào thi đua Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xem đây là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và chính quyền; góp phần xây dựng tổ chức trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, đạo đức, xây dựng đội ngũ công chức, nhất là cán bộ, công chức lãnh đạo đủ năng lực, phẩm chất; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Phát động và tổ chức thi đua Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình thực tế và gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Đặc biệt, thông qua việc phát động phong trào thi đua, tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, giới thiệu những hình ảnh, tài liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người (1969 - 2019) và những thành tựu, kết quả của cơ quan, của tỉnh Sóc Trăng qua 50 năm thực hiện Di chúc của Người và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị Khóa XII.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề thi đua năm 2019: **“Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2019 đến tháng 10/2019

3. Nội dung

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tìm hiểu về Bác Hồ, hoạt động văn hóa thể dục, thể thao nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người (1969 - 2019) và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị Khóa XII.

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những hành động cụ thể, thiết thực như:

+ Thực hiện nghiêm các quy định về nêu gương, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ. Thể hiện ý thức trách nhiệm, gương mẫu trong việc tu

đường rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân; xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của đảng viên, công chức; chủ động, sáng tạo, làm việc khoa học, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

+ Tập trung thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

+ Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân; phát huy dân chủ; chăm lo đời sống Nhân dân. Thường xuyên xem xét những hạn chế còn tồn tại của bản thân để khắc phục, sửa chữa.

+ Thực hiện những nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như: Bám sát chương trình hành động của tỉnh, của ngành, những quy định của pháp luật có liên quan và căn cứ vào tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc, hạn chế của cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng tổ chức, cải cách hành chính, đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối, phong cách, tác phong công tác của đảng viên, công chức.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết gắn với biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, người lao động biết và chủ động tham gia thực hiện Kế hoạch.

2. Từng đảng viên liên hệ bản thân, tự tu dưỡng rèn luyện, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hàng ngày, trong phong cách làm việc và trong phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý, nhất là với người đứng đầu).

3. Văn phòng theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Phong trào thi đua, báo cáo kịp thời, đúng quy định (Báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 15/10/2019))./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để biết);
- Sở Nội vụ (ĐV Trưởng Khối thi đua 2);
- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Quốc Sở

